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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная образовательная система и

продуцируемое ею образовательное пространство и среда с наступлением

цифровой эры столкнулись с новыми вызовами и возможностями, что

потребовало разработки принципиально новых методов и технологий для их

решения и внедрения в практику обучения. Являясь агрегатором

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), цифровизация проникла

и интегрировала эту сугубо техническую область в другие сферы человеческой

деятельности, в том числе и в образование. В этом контексте, приоритетное

развитие цифровых технологий в образовании является одним из основных

направлений, которому уделяется внимание во всем мире, включая и Республику

Таджикистан.

Сам процесс цифровизации представляет из себя производный атрибут

постиндустриального общества, в котором основным фактором производства

считаются знания или интеллект [16;20]. В академической среде этим понятиям

соответствует термин – «цифровая экономика» [56].

И поэтому принятие «Концепции цифровой экономики в Республике

Таджикистан» [69] в 2019 году становится закономерным и обусловленным

процессом, который, в свою очередь, послужил началом для утверждения

других, смежных концепций, стратегий, законов и программ для внедрения,

продвижения и использования цифровых технологий в различных социально-

экономических отраслях страны. В нашем случае, особое внимание нужно

уделить «Концепции перехода на цифровое образование в Республике

Таджикистан на период до 2042 года». Согласно этой концепции, план

реализации цифровизации образования состоит из трех этапов: 2023-2026, 2027-

2030 и 2030-2040 годы. Основная цель – изменение форм и методов обучения с
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учетом современных требований. Меры по переходу на цифровое образование

затрагивают все уровни обучения и области знаний [70].

В связи с этим, реализация данной концепции в Республике Таджикистан

предусматривает ряд мероприятий, направленных на подготовку и

переподготовку педагогов к работе в цифровой образовательной среде. В рамках

этих мероприятий предусмотрены следующие действия: во-первых, переход

среднего и высшего образования на компетентностный подход к цифровой

грамотности и повышение квалификации педагогов в области цифровых

технологий; во-вторых, необходимость модернизации школьного образования с

учетом современных требований и цифровых возможностей; в-третьих,

внедрение всех школьных предметов: естественного, точного и гуманитарного

цикла в цифровую среду; и, наконец, организация обучения с использованием

цифровых технологий.

Эти мероприятия позволят педагогам освоить новые цифровые технологии

и методы обучения, а также успешно применять цифровые инструменты в своей

педагогической практике. Но особое внимание следует обратить на то, что в

Республике Таджикистан отсутствует комплексные исследования по интеграции

цифровых технологий в школьном языковом обучении, которые усложнят

внедрение цифровизации в языковое образование в школах, так как обучение

языкам (таджикского, русского и английского) в средних общеобразовательных

учреждениях республики придаётся очень большое значение [51; 33].

И применение педагогического синкретизма с помощью цифровых

технологий в школьное языковое образование является важной и необходимой

вехой всего образовательного процесса, отвечающим реалиям эпохи. Концепция

педагогического синкретизма, предполагающая интеграцию различных методов,

подходов, техник обучения для большей гибкости и разносторонности

образовательного процесса, не нова: она предполагает адаптацию к цифровому
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образовательному процессу учащихся, что стремятся к успешной жизни и работе

в условиях цифрового общества. Также сюда следует отнести повышение

мотивации и вовлеченности учеников в образовательный процесс за счет

применения интерактивных цифровых инструментов; расширение

информационного поля для изучения языков через доступ к онлайн-ресурсам и

цифровым базам данных; стимулирование творческого и критического

мышления благодаря использованию активных и проектных форм обучения;

развитие навыков самообучения и саморазвития у школьников за счет доступа к

обучающим ресурсам через цифровые платформы и сервисы, и

индивидуализация обучения благодаря возможности использования цифровых

технологий для создания персонализированных образовательных траекторий

каждого ученика.

Степень разработанности проблемы исследования. Формирующая

новая образовательная парадигма цифровой эпохи требует пересмотра многих

образовательных стандартов: это касается не только самого образовательного

процесса и его составляющих структур, но и основных субъектов педагогической

деятельности. Трансформации должны подвергнуться и работа преподавателей,

и обучение учеников.

В настоящий момент серьезное внимание уделяется созданию нового типа

педагога, обладающего техническими и творческими навыками, который

способен работать в условиях многозадачности и неопределенности, быстро

находить нужные варианты в зависимости образовательных условий, уметь

выстроить индивидуальную траекторию обучения учащегося, творчески

интерпретировать чужие или создавать свои образовательные технологии.

Известные теоретики педагогической науки, такие как Е.А. Климов, А.Ю.

Козырев, И.Х. Каримова, Ф. Шарифзода, С.П. Арсенова, Е.В. Бондаревская, В.И.

Горовая, Т.В. Орлова, Л.О. Романова, Н.М. Яковлева и др., акцентируют именно
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на личностных и профессиональных качествах такого педагога, способного

работать в новой среде и максимально быстро генерировать авторские

технологии обучения.

Анализ источников по нашей теме показал, что значительное количество

идей и концепций, связанных с нашим основным предметом исследования,

дифференцируются на две большие группы: философско-науковедческие, к ним

относятся работы Георга Вильгельма Фридриха Гегеля, И. Канта, Г. Риккерта,

В.И. Вернадского, С.И. Гессена, Вл. Соловьева, Н. Федорова, П. Флоренского,

Н. Лосского, В. А. Извозчикова, С. С. Гусева, А.М. Новикова, Г. Л. Тульчинского,

М. Н. Эпштейна и собственно психолого-педагогические работы, к примеру,

исследования таких ученых как Б.Г. Ананьева, В.С. Библера, В. Брецинка, Дж.

Брунера, М.А. Бовтенко, А. П. Ветошкина, Р.К. Потаповой, С. Я. Вульфсона,

Е.С. Полат, Г. Д. Гачева, П.В. Сысоевой, С.В. Фадеевой, В. С. Готта, Л. Р.

Грэхема, Дж. Дьюи, отечественных ученых И.Х. Каримовой, Ф. Шарифзода,

Ф.Ф. Шарипова, Г.М. Ходжиматовой, М. Дж. Ходжаевой и др.

Кроме этого, использование цифровых технологий в образовании в целом

в зарубежной педагогике и психологии активно исследовалось такими учеными

как: Р. Шарп, Р. Брукс, П. Линдсей, Дональд Н. Норман, А. Возинский, В. Хьюз;

проблемами формирования цифровой грамотности у студентов и школьников

занимались А. Мартин, А. Фабиш, С. Спенсер, Г. ван Россум; среди российских

исследователей, которые рассматривали особенности преподавания языка в

цифровой среди следует выделить О.М. Александрову, С.И. Титовой, Ю.М.

Гостеву, И.И. Игнатенко, Р.К. Пиотровского, Р.Г. Пиотровского, И.В. Демину,

Д.В. Гулякина, О.А. Усковой, Е.А. Максименко, Т.Г. Ермолову, Г.Н. Алешину,

А.В. Хуторского, М.Б. Нагзибекову, Х.Д. Шамбезода, С.Э. Негматова и др

Но несмотря большое количество различных исследований теоретический

аспект педагогического синкретизма отдельно в педагогической науке не
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рассматривался. И такие понятия так «педагогический синкретизм»,

«синкретичный подход» требуют более глубокого исследования и развития как в

теоретическом, так и прикладном плане.

Кроме того, очень мало исследований, где изучено влияние новой

цифровой среды на образовательный процесс и дальнейший статус

гуманитарных наук в новом цифровом пространстве; большая часть

исследований освещают чисто технические аспекты интеграции цифровых

технологий, обходя или рассматривая поверхностно более глубокие изменения,

происходящие в образовании, гуманитарных знаниях в целом и языкового

обучения в частности. Также мало изучены или в целом не исследовались

возможности использования синкретичного подхода к педагогической

деятельности педагога и учащихся; влияние педагогического синкретизма на

личностную трансформацию обучающего и обучаемого; готовность

использовать целостные синкретические модели для осуществления системного

изменения всего образовательного процесса в соответствии с возможностями

цифровой среды; отсутствие практических апробаций подобных подходов или

технологий.

Поэтому достаточно своевременным и уместным является наше

проведенное исследование, в котором в контексте языкового образования в

школах Республики Таджикистан требуется проведение дополнительных

изысканий, чтобы более полно изучить влияние цифровой среды на процесс

обучения языкам и определить: как синкретичный подход может быть применен

для развития языковых навыков учащихся. Это позволит создать инновационные

методы преподавания, которые объединяют традиционные методы обучения

языку с использованием современных цифровых инструментов, способствуя

развитию личности учащихся и повышению их языковой компетенции.
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 Таким образом, полное и глубокое рассмотрение всех аспектов этого

педагогического феномена в контексте цифровых преобразований в данном

исследовании актуализировали следующие противоречия:

– между необходимостью реализации педагогического синкретизма в

деятельности и недостаточной разработкой его концептуальных основ в

педагогике, это противоречие требует дальнейших исследований и разработки

соответствующих подходов;

– между потенциалом цифровых технологий и их фрагментарным

использованием в образовании;

– между официальными целями школьного языкового образования в

цифровой среде и реальными потребностями общества, хотя официально

образовательная система должна обеспечить развитие языковых навыков

учащихся, на практике не всегда достигается эффективное использование

цифровых технологий и синкретичного подхода, чтобы учащиеся могли успешно

применять полученные знания и навыки на практике;

– между современными стандартами школьного языкового образования в

цифровой среде и глобальными изменениями в экономике и технологиях:

стандарты образования чаще не успевают за новыми веяниями и новациями, что

не соответствуют новым требованиям и вызовам, которые предъявляет

постиндустриальное общество;

– между возможностью создания целостных синкретических моделей

образования и фокусом на интеграцию отдельных элементов;

– между учебной программой и личностным развитием школьников:

учебные программы по различным языкам часто уделяют больше внимания

одной компетенции, чем развитию полных личностных качеств учащихся,

например, навыков коммуникации, руководства, решения проблем.
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 Таким образом, недостаточная разработка многих аспектов

педагогического синкретизма в теоретическом плане, которые позволили бы

разработать методологию, концептуальные основания, принципы,

теоретические модели и объединить различные педагогические традиции,

подходы и направления в единый интегрированный подход, предопределили

«дорожную карту» нашего исследования.

В соответствии с вышеизложенным была определена основная проблема

исследования: выстроить методо-педагогическую базу, эвристически

смоделировать и оптимизировать теоретическую структуру педагогического

синкретизма в цифровой среде в школьном языковом образовании.

Поиск путей решения данных противоречий обуславливается

актуальностью исследования: «Педагогический синкретизм в современных

условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом

образовании в Республике Таджикистан»

Цель исследования заключается в разработке теоретического положения

и экспериментальной проверке модели педагогического синкретизма в

современных условиях внедрения технологии цифровизации в школьном

языковом образовании. Это позволит рассмотреть старые дидактические задачи

в новом аспекте и создать эффективные подходы и методы обучения, основанные

на синтезе различных педагогических подходов и использовании цифровых

технологий.

Объект исследования – процесс обучения и воспитания в школьном

языковом образовании в условиях внедрения технологии цифровизации.

Предмет исследования – совокупность взаимодействия различных

педагогических теорий, методов, подходов и условий в процессе обучения и

воспитания учащихся в школьном языковом образовании в условиях внедрения

технологии цифровизации, именуемой как педагогический синкретизм.
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 Гипотеза исследования предполагает следующее допущение: внедрение

элементов педагогического синкретизма в современных условиях внедрения

технологии цифровизации в школьном языковом образовании положительно

влияет на эффективность образовательного процесса, развитие критического

мышления и творческих способностей учащихся. Это предположение

основывается на следующих условиях:

– педагогический синкретизм должен быть применим и релевантен в

контексте использования цифровых технологий и инструментов в

образовательном процессе школьного языкового образования;

– педагоги, работающие в сфере школьного языкового образования,

должны обладать достаточными знаниями и навыками в области педагогического

синкретизма и использования цифровых технологий в образовании;

– школьное языковое образование должно интегрировать элементы

педагогического синкретизма в содержание образовательных программ, а не

рассматривать их отдельно от цифровых компетенций;

– учебные планы и программа должны предоставлять возможность для

экспериментирования и внедрения инновационных методов, связанных с

педагогическим синкретизмом, а также учитывать быстро меняющуюся

цифровую среду;

– для успешной реализации педагогического синкретизма необходима

поддержка со стороны администрации образовательных учреждений, доступ к

необходимым ресурсам (например, программное обеспечение, обучающие

материалы) и возможность профессионального развития для педагогов;

– учебная программа должна быть способна адаптироваться к

индивидуальным потребностям и интересам учащихся, чтобы создать

мотивацию и стимулировать их активное участие в образовательном процессе;
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 – необходимо предусмотреть систему оценки результатов, которая будет

учитывать не только достижение цифровых компетенций, но и развитие

языковых навыков, критического мышления и творческих способностей

учащихся в цифровой среде.

Задачи исследования:

1. Анализ предыдущих исследований и существующих подходов к

обучению в школьном языковом образовании в контексте цифровой среды,

выявление преимуществ и недостатков этих подходов.

2. Изучение теоретических основ педагогического синкретизма и его

применимости в школьном языковом образовании с использованием цифровых

технологий.

3. Разработка модели внедрения педагогического синкретизма в школьное

языковое образование в цифровой среде, учитывающей специфику языкового

обучения и возможности цифровых технологий.

4. Проведение экспериментального внедрения разработанной модели в

учебный процесс школьного языкового образования с использованием цифровых

технологий.

5. Сбор данных об эффективности и результативности реализации модели,

включая развитие языковых навыков, критического мышления и творческих

способностей учащихся.

6. Анализ собранных данных, проверка гипотезы и оценка достигнутых

результатов.

7. Формулировка рекомендаций по оптимальному применению модели

внедрения педагогического синкретизма в школьное языковое образование в

цифровой среде и ее дальнейшему усовершенствованию;

8. Документирование и публикация результатов исследования в научных

журналах и других соответствующих изданиях.
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 Научная новизна данной работы определяется в следующем:


[…]


компетентным(ой).

24 Мне приятно осознавать, как растёт моя

компетентность и мои знания.

25 Потому что я хочу показать

самому(ой) себе, что я могу быть

успешным(ой) в учёбе.

26 Потому что я должен(на) посещать

занятия и учиться.

27 У меня нет выбора, иначе я не смогу иметь

достаточно обеспеченную жизнь.

28 Хожу по привычке, зачем, откровенно

говоря, точно не знаю.

№ 2Б
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ЦИФРОВЫЕ РЕСУРСЫ ДЛЯ ПЕДАГОГА: ОТ ВЫБОРА ДО

ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

(практическая рекомендация)

Подходы к созданию образовательного контента в современной цифровой

среде: теоретико-методологический анализ

Интеграция цифровых технологий в образовательный процесс требует

всестороннего изучения подходов к формированию контента, отвечающего

современным требованиям. Для исследования этой проблемы целесообразно

провести теоретико-методологический анализ основных существующих

подходов.

Первый подход предполагает использование языков программирования

для создания интерактивных образовательных ресурсов, отвечающих принципам

конструктивизма.

Второй подразумевает задействование прикладных программных средств,

обеспечивающих формирование мультимедийного контента.

Третий подход основан на использовании различных цифровых

инструментов и онлайн-сервисов для дистанционной разработки контента.

Четвертый предполагает структурирование и систематизацию информации

из открытых образовательных ресурсов.

Для обоснования целесообразности каждого подхода необходимо

проанализировать его теоретическую базу, возможности практической

реализации и соответствие целям формирования цифровой образовательной

среды. Это позволит разработать оптимальную методологию построения

качественного цифрового контента.
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ЭФФЕКТИВНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЯЗЫКОВ ПРОГРАММИРОВАНИЯ

ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

Использование языков программирования для создания образовательного

контента позволяет реализовать первый из выделенных подходов к разработке

цифровых образовательных ресурсов.

Языки программирования дают возможность создавать интерактивные

обучающие ресурсы, отвечающие принципам конструктивизма. Например,

HTML позволяет структурировать и представлять текстовую информацию,

дополняя ее мультимедийными компонентами, ссылками и интерактивными

элементами. CSS используется для визуального оформления и дизайна веб-

страниц.

JavaScript обеспечивает динамическую подачу контента и взаимодействие

с пользователем посредством различных событий. Этот язык широко

применяется для создания интерактивных обучающих программ, онлайн-

тренажеров, тестов и упражнений.

Python популярен для разработки образовательного ПО. Он позволяет

эффективно решать задачи автоматизации рутинных процессов, обработки

больших данных, моделирования и визуализации.

Ряд языков, таких как Java, C#, PHP активно используются при разработке

полноценных обучающих систем, веб-платформ, электронных учебников и

других ресурсов для дистанционного обучения.

Таким образом, языки программирования являются универсальным

инструментом создания интерактивных образовательных ресурсов различного

типа и назначения.
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ВЫБОР СПЕЦИАЛЬНЫХ И УНИВЕРСАЛЬНЫХ ПРОГРАММНЫХ

СРЕДСТВ ДЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО КОНТЕНТА: КРИТЕРИИ И

ПРИМЕРЫ

Использование специальных и универсальных прикладных программных

средств позволяет эфективно реализовать второй подход к формированию

цифрового образовательного контента.

Специализированное программное обеспечение предназначено специально

для создания и редактирования образовательных ресурсов. К таким ПО

относятся:

• Авторские системы (Adobe Captivate, Articulate Storyline) для разработки

интерактивных учебных модулей, курсов, тестов;

• CMS/LMS платформы (Moodle, edX, Canvas) - для управления курсами и

цифровыми библиотеками;

• САПР (Autodesk 3ds Max, Unity) - для разработки 3D-моделей и

интерактивных симуляторов;

• Gрафические редакторы (Photoshop, CorelDRAW) - для создания

инфографики и визуальных материалов.

Универсальное программное обеспечение также востребовано:

• Текстовые редакторы (MS Word, Google Docs) - для написания учебных

текстов;

• Презентационные системы (PowerPoint, Prezi) - для создания слайд-шоу;

• Платформы коллаборации и обмена файлами (Google Drive, Dropbox);

• Видеоредакторы (Filmora, Vegas Pro) - для монтажа и обработки видео.

ОТДЕЛЬНЫЕ ВЕБ-СЕРВИСЫ ДЛЯ ЦИФРОВОГО ОБУЧЕНИЯ

Использование веб-сервисов позволяет эффективно реализовать третий

подход к формированию цифрового образовательного контента на расстоянии.
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Множество онлайн-сервисов предлагают готовые инструменты и платформы для

быстрого создания цифровых образовательных ресурсов разного типа:

• Инструменты для создания веб-страниц и сайтов (Wix, Jimdo, Webflow)

• Сервисы разработки интерактивных презентаций и курсов (Slidebean,

Slidely, Creately)

• Платформы для построения обучающих модулей (Articulate 360, Adobe

Captivate)

• Сервисы построения обучающих курсов (CourseHero, Udemy, Coursera)

• Сервисы планирования и организации обучения (EdApp, Socratic)

• Сервисы создания цифровых портфолио (ArtFolio, MyPortfolio, Google

Sites)

• Облачные хранилища и библиотеки (Google Drive, Microsoft OneDrive,

Dropbox)

Среди популярных веб-сервисов для создания тестов и заданий можно

выделить:

• Google Forms - простой сервис для создания опросов, тестов, анкет с

широким выбором вопросов. Поддерживает различные типы заданий и

автоматическую проверку.

• SurveyMonkey - один из самых функциональных сервисов для построения

опросов и тестов. Предоставляет большие возможности для настройки

формы.

• Wise Assessment - создан специально для разработки образовательных

тестов. Позволяет генерировать тесты по различным шаблонам и типам

заданий.

• Socrative - платформа для проведения онлайн-тестирования, включает

широкий выбор типов вопросов и функции оценивания. Интерфейс

оптимизирован под мобильные устройства.
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• Google Classroom - совмещает возможности создания тестов и их

проведения в режиме онлайн-уроков с учащимися.

НЕЙРОСЕТИ В ОБРАЗОВАНИИ

Нейросети имеют большой потенциал для преобразования образования.

Они могут помочь сделать процесс обучения более эффективным и интересным

для учащихся.

Однако для того, чтобы реализовать весь потенциал нейросетей в сфере

образования, требуются дальнейшие исследования и разработки. Необходимо

тщательно изучать воздействие разных видов нейросетевых приложений на

процесс обучения и развития учащихся с учётом этических и психологических

аспектов.

Кроме того, важно обеспечить соответствующую подготовку

педагогических кадров для работы с нейросетевыми инструментами и

систематический мониторинг и оценку применения таких инноваций в учебном

процессе.

Только комплексный подход к внедрению искусственного интеллекта в

образование, учитывающий все аспекты образовательного процесса, позволит

обеспечить максимальную эффективность использования нейросетевых

технологий и избежать негативных последствий их неконтролируемого

внедрения.

Список нейросетей, которые можно использовать в образовании

1. Gamma AI

2. Yippity

3. Explain Me Like I'm Five

4. ChatGPT

5. Perplexity

6. Glasp
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7. GPT for sheets

8. Notion AI

9. MathGPT

10. ChatBA

Главные характеристики каждой нейросети:

• Gamma AI - для создания презентаций с добавлением графики и

инфографики.

• Yippity - для подготовки к экзаменам на основе понимания материала.

• Explain Me Like I'm Five - объясняет сложные вещи простым языком.

• ChatGPT - для интерактивного диалогового обучения.

• Perplexity - инструмент для поиска дополнительной информации.

• Glasp - извлечение текста из видео.

• GPT for sheets - ChatGPT в Excel.

• Notion AI - генерация и редактирование текстов.

• MathGPT - решение математических задач.

• ChatBA - общение на иностранном языке.
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ДОРОЖНАЯ КАРТА ВНЕДРЕНИЯ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СИНКРЕТИЗМА В ЯЗЫКОВОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:

1 этап - Подготовительный (1-2 уч. года)

• Разработка концепции и модели внедрения

• Комплексное диагностирование готовности участников

• Обучение педагогов работе с цифровыми технологиями

• Приобретение необходимого оборудования и ПО

• Организация рабочих групп по разработке ресурсов

2 этап - Пилотный (3-4 уч. года)

• Апробация разработанной модели на выборке курсов/школ

• Корректировка модели по результатам мониторинга

• Дальнейшее обучение и методическая поддержка педагогов

• Создание первоначальной базы цифровых образовательных ресурсов

3 этап - Расширенный (5-6 уч. годов)

• Постепенное внедрение модели в другие классы/предметы

• Дополнение и актуализация ЭОР в соответствии с обратной связью

• Оценка эффективности модели, корректировка при необходимости

• Подготовка рекомендаций по тиражированию опыта

4 этап - Региональный (7-8 уч. годов)

• Внедрение передового опыта в региональные школы

• Масштабирование модели на уровне региона/страны

• Систематический мониторинг результатов

• Публикация итоговых научных выводов исследования