ОТЗЫВ

на диссертацию и автореферат Бабаджанова Баходурхона Мамудхоновича на тему: «Педагогический синкретизм в современных условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом образовании Республики Таджикистан», представленные на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – общая педагогика, история педагогики и образования, составленный Юлдошевым Умарджоном Рахимджоновичем, доктором педагогических наук, профессором.

Актуальность данного исследования заключается в том, что оно посвящено решению важной научной проблемы. Педагогический синкретизм как подход к образованию подразумевает интеграцию различных методов, форм и средств обучения в единое, целостное образовательное пространство. В условиях стремительного внедрения цифровых технологий в школьное образование актуальность педагогического синкретизма возрастает по нескольким причинам: комплексность и гибкость обучения, разнообразие ресурсов, индивидуализация обучения, развитие критического мышления и навыков работы с информацией, а также учёт социального и культурного многообразия.

Не вызывает сомнения, что педагогический синкретизм в условиях цифровизации школьного образования становится необходимым для создания целостного, гибкого и адаптивного образовательного процесса, способствующего всестороннему развитию учащихся. Практика показывает, что современное школьное образование в условиях глобализации требует учёта культурного многообразия. Синкретический подход позволяет интегрировать различные культурные контексты и использовать цифровые технологии для расширения культурного горизонта учащихся.

Научный аппарат исследования отличается чётко определённой структурой и свидетельствует о логике и теоретической глубине данной работы. Структура и логика построения диссертации оправданы: она состоит из введения, раскрывающего актуальность данного исследования и методологический аппарат, двух глав, включающих результаты теоретического исследования и анализ опытно-экспериментальной работы, заключения и списка литературы. Диссертация содержит три приложения, включающих анкеты, диагностические методики и материалы опытно-экспериментальной работы. Изложение результатов исследования в тексте диссертации проиллюстрировано 24 таблицами и 23 рисунками, наглядно отражающими результаты исследования. Проанализированный автором большой объём научной литературы позволяет продемонстрировать глубокое владение теоретическими знаниями по исследуемой проблеме.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций в диссертации не вызывает сомнений. Выявленные противоречия позволяют утверждать, что научная проблема технологии качественного образования в современной школе, сформулированная в диссертации, является актуальной.

Гипотеза исследования сформулирована корректно: качество образования зависит от эффективного применения современных цифровых инструментов, позволяющих более точно учитывать индивидуальные особенности учеников. Педагогический синкретизм способствует созданию индивидуальных образовательных маршрутов, учитывающих как традиционные методы, так и новые цифровые технологии.

Сформулированная гипотеза удачно соотносится с выявленными противоречиями, одним из которых является противоречие между необходимостью реализации педагогического синкретизма в деятельности и недостаточной разработкой его концептуальных основ в педагогике. Это противоречие требует дальнейших исследований и разработки соответствующих подходов. Также существует противоречие между потенциалом цифровых технологий и их фрагментарным использованием в

образовании, а также между официальными целями школьного языкового образования в цифровой среде и реальными потребностями общества. Хотя официально образовательная система должна обеспечить развитие языковых навыков учащихся, на практике не всегда достигается эффективное использование цифровых технологий и синкретичного подхода, чтобы учащиеся могли успешно применять полученные знания и навыки на практике.

Задачи исследования вытекают из гипотезы и соответствуют поставленной цели. Также убедительно определены объект и предмет исследования. Научная новизна исследования не вызывает сомнений, так как она заключается в обосновании представления о педагогическом синкретизме как организационно-методическом принципе интеграции цифровых образовательных технологий в процесс обучения языкам в школе.

В ходе исследования были определены особенности информационно-коммуникационных технологий, а также выявлено их влияние на языковое обучение учащихся средних школ, что позволило получить новые знания об эффективности использования таких технологий в преобразовании образовательного процесса.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, на наш взгляд, определяются анализом роли педагогического синкретизма, объединяющего школьные языковые предметы, реализованные с помощью цифровых технологий, в формировании языковой компетентности учащихся. С учётом этой позиции выявляются все положительные и отрицательные стороны данного подхода.

Достоверность полученных результатов исследования была обеспечена разработкой модели исследования на основе тщательного анализа теоретических источников, установлением объективных критериев и показателей для оценки эффективности педагогической модели, организацией экспериментальной базы с сопоставимыми экспериментальными и контрольными группами, использованием разнообразных методов сбора

количественных и качественных данных, а также соответствием программы исследовательской работы её задачам и целям, теоретической и методологической базой работы.

Предложенные рекомендации могут быть широко использованы в учебно-воспитательном процессе общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан, в отделах образования и институтах повышения квалификации учителей. Сформулированные положения исследования обладают научной новизной, доказательностью и имеют теоретическую и практическую значимость.

Особо отметим несомненную практическую значимость исследования, которая заключается в том, что диссертантом представлен педагогический синкретизм в условиях цифровизации образования, предполагающий объединение различных областей знания и компетенций, таких как язык, литература, искусство, социальные науки и информационные технологии.

Это позволяет педагогам филологического (языкового) профиля обучать более адекватно с учётом современных аспектов, а также совершенствовать свои навыки, необходимые для эффективной работы в цифровой среде.

Интерес представляет предложенная Бабаджановым Б. М. концепция целостной модели педагогического синкретизма в языковом образовании, основанная на интеграции педагогических и технологических компонентов, а также определённые необходимые педагогические условия, способствующие оптимизации процесса обучения предметов языкового профиля. Ценность проведённого исследования также заключается в разработке теоретической модели исследования на основе анализа научной литературы, в проектировании и разработке модульной программы цифрового обучения языкам, а также в организации и проведении экспериментальной работы по её апробации.

Диссертационное исследование Бабаджанова Баходурхона Мамудхоновича состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы и трёх приложений, включающих анкеты, диагностические методики и материалы опытно-экспериментальной работы.

Анализ материалов исследования говорит о наличии личного вклада соискателя в разработку научной проблемы, заключающегося в обосновании влияния цифровых технологий и педагогического синкретизма на изучение языков в школе, а также в представлении новых теоретических знаний об образовательном процессе. Это даёт основания утверждать о формировании новых педагогических концепций, технологий и дисциплин. В исследовании выявлены ключевые педагогические факторы эффективного использования технологий, позволяющих разрабатывать рекомендации по созданию цифровой образовательной среды.

Диссертантом была проведена опытно-экспериментальная работа, в которой приняли участие учителя и учащиеся образовательных учреждений Республики Таджикистан, и которая проводилась в течение ряда лет. В результате проведённого экспериментального исследования автором были получены интересные данные, подтвердившие гипотезу исследования.

В первой главе **«Теоретические основы педагогического синкретизма и цифровизации»** диссертант рассматривает теоретические аспекты педагогического синкретизма, сущность и подходы к его определению, а также принципы его реализации.

В данной главе диссертант отмечает, что языковое обучение является одним из ключевых компонентов гуманитарной сферы образования. Оно позволяет не только освоить конкретный язык, но и проникнуть в культурное пространство, обогатить свои знания о литературе, искусстве, истории и философии народов, чей язык изучается. Язык является не только средством коммуникации, но и отражением менталитета и ценностей общества.

Познание языковых структур и особенностей позволяет лучше понимать и анализировать культурные нюансы и контексты. Более того, языковое обучение способствует развитию межкультурной компетенции и

толерантности. Оно помогает преодолевать языковые и культурные барьеры, облегчает взаимодействие и обмен между международными сообществами, способствует развитию международной дипломатии и сотрудничества.

Языковая компетенция открывает двери к новым возможностям, ресурсам и перспективам, как в личной жизни, так и в профессиональной сфере.

Во второй главе **«Внедрение педагогического синкретизма и цифровизации в школьное языковое образование»** диссертант описывает процесс апробации модели реализации педагогического синкретизма в цифровой среде, который включает планирование и разработку модели, подготовку учебных материалов, проведение пилотного тестирования, анализ результатов и корректировку модели.

В данной главе диссертант отмечает, что после внедрения цифровых технологий в языковое обучение и использования технологий педагогического синкретизма при изучении таджикского, русского и английского языков были получены результаты, которые позволили автору утверждать, что таджикский язык, являющийся для подавляющего большинства учащихся родным, показал самый высокий уровень языковой компетенции.

Дифференциация уровней владения таджикским языком, которая использовалась в данном эксперименте, была осуществлена исследователем на основании учебных программ по таджикскому языку, утверждённых Министерством образования и науки Республики Таджикистан, а также методических разработок кафедры методики преподавания таджикского языка и литературы факультета таджикской филологии Государственного образовательного учреждения Худжандский государственный университет имени академика Б. Гафурова. Автор диссертации обоснованно считает, что современная педагогика, как и другие гуманитарные дисциплины, заметно эволюционировала в результате интенсивного накопления различных эмпирических знаний и проведения масштабных междисциплинарных исследований, которые всё более интегрируются в контекст

естественнонаучного познания. За последние годы в педагогике произошёл сдвиг парадигмы в сторону доказательного образования, где приоритет отдается результатам квази-экспериментальных и экспериментальных исследований, позволяющих выявлять объективные закономерности развития учебно-воспитательного процесса.

Из выше сказанного можно сделать вывод, что диссертационное исследование Бабаджанова Б. отличается высоким уровнем анализа и обобщения материала, о чём свидетельствуют выводы, представленные по каждой главе, а также представление материала в схемах, таблицах и графиках, отражающих переработанный материал.

Следует также отметить активность автора в публикациях результатов исследования и выступлениях с докладами перед профессиональным сообществом (12 научных публикаций, 4 из которых – в рецензируемых журналах ВАК РФ).

Наряду с достоинствами выполненной работы отметим ряд замечаний и вопросов:

1. В диссертационном исследовании не отражён вопрос недостаточной подготовки педагогов. Учителя могут не иметь достаточных навыков для эффективного использования цифровых технологий, в результате чего они либо неправильно используют технологии, либо вовсе избегают их применения, что снижает эффективность образовательного процесса.

2. Остался неосвещённым вопрос этики и безопасности. Следовало бы учесть, что внедрение цифровых технологий требует особого внимания к вопросам этики и безопасности, особенно в контексте защиты персональных данных. В условиях педагогического синкретизма эти вопросы могут оставаться на периферии внимания.

3. Хотелось бы услышать мнение автора о проблеме мотивации учащихся. Если цифровые технологии будут применяться бессистемно, они могут привести к снижению мотивации учащихся. Из-за отсутствия чёткой

структуры и понятных целей ученики могут воспринимать такие занятия как менее значимые.

Данные замечания и вопросы не снижают положительной оценки и значимости выполненного исследования. В целом можно заключить, что диссертация Бабаджанова Б. М. является самостоятельным и завершённым исследованием, выполненным на высоком научном уровне, и имеет несомненную теоретическую и практическую значимость. Цель, поставленная в работе, достигнута, задачи решены, гипотеза исследования подтверждена, выводы научно обоснованы и могут быть полезны для дальнейших теоретических и практических исследований проблем педагогического синкретизма в современных условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом образовании Республики Таджикистан.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и её основным положениям. Опубликованные работы отражают основное содержание исследования.

Заключение.

Диссертация Бабаджанова Баходурхона Мамудхоновича на тему **«Педагогический синкретизм в современных условиях внедрения цифровых технологий в школьном языковом образовании Республики Таджикистан»**, представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки), представляет собой научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научном уровне. В диссертации содержатся новые научные результаты и положения, которые решают значимую для теории и практики современной педагогики научную проблему.

Работа соответствует паспорту специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования, демонстрируя соответствие как предъявляемым требованиям к уровню научной работы, так и современным требованиям педагогической науки. Диссертация отличается

глубиной исследования, оригинальностью подходов и обоснованностью выводов. В ней представлены новаторские решения, которые имеют практическое значение для внедрения цифровых технологий в процесс школьного языкового образования.

Автор диссертации, Бабаджанов Баходурхон Мамудхонович, проявил высокий уровень научного мастерства и внес значительный вклад в развитие педагогической науки. Работа выполнена на достаточном уровне, и её результаты могут существенно повлиять на дальнейшие исследования и практику в области педагогического синкретизма и использования цифровых технологий в образовательном процессе. Учитывая все вышеизложенное, можно с уверенностью утверждать, что Бабаджанов Баходурхон Мамудхонович достоин присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук, профессор,

заведующий кафедрой русского языка ГОУ

Таджикский государственный медицинский университет

имени Абуали ибни Сино Юлдошев Умарджон Рахимджонович

Контактная информация:

ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино

Адрес: 734000, Республика Таджикистан,

г.Душанбе, пр. Сино 29-30

Телефон.: (+992 - 98 529-64-78

Электронная почта 25@tajmedun.tj.

«Подпись Юлдошева У.Р. заверяю»

Начальник ОК ГОУ ТГМУ

им. Абуали ибни Сино

5 сентября 2024 г.

Гаффорзода Абдучаббор Сатгор